令和６年９月６日

会員 各位

公益社団法人新潟県薬剤師会

会長 荻野 構一

「『妊娠・授乳と薬』相談対応 実践研修会」の開催について

平素より当会会務にご協力いただきありがとうございます。

さて、当会では、薬局の相談機能を周知するとともに、妊娠中、授乳中の方が薬局で服薬に関して相

談できるよう、「『妊娠と授乳のくすり相談』対応薬局」リスト（以下、対応薬局リスト）を作成、公開

しています。妊娠中・授乳中の県民が気軽に相談できるよう、多くの薬局に対応薬局リストに掲載して

いただきたいと考えております。

この対応薬局リストへの掲載にあたっては県民からの相談に対応できるよう、グループワークを含む

実践的な研修をご受講いただく必要があります。今年度もリスト拡大を目指し、標記研修会（以下、実

践研修）を下記のとおり開催いたします。

昨年度までの研修とは異なる事例を題材にしますので、これまでに実践研修を受講された方も是非、

ご参加ください。

記

1 日 時

2 内 容

3 開催方法

令和６年 11月 17日（日）13：00～16：30

妊娠・授乳期の服薬に関する相談対応スキルを習得するための講義及びグループワー

ク（プログラムは別紙のとおり。）

集合研修（メイン会場：新潟、サテライト会場：長岡、上越）

4 会場･定員 新潟会場（メイン会場）：新潟県薬剤師会館　ガレッソホール（50 2 0名）

5 受 講 料

6 対 象

長岡会場（サテライト会場）：パストラル長岡 扇の間（40名）

上越会場（サテライト会場）：上越市市民プラザ 第４会議室（20名）

会員 無料、会員以外 3,000 円（税込）

①、②のいずれも満たす方。

① 対応薬局リスト掲載薬局（予定を含む）に勤務する薬局薬剤師※１

② 妊娠・授乳と薬に関する基礎研修※２を受講した方

※１ 対応薬局リストに未掲載の薬局の方は、申込時に対応薬局リストへの掲載希望をアップ

ロードしていただく必要があります。予めご準備ください。

※２ 妊娠・授乳と薬に関する基礎研修は、当会主催の「すべての薬剤師に知ってほしい『妊

娠・授乳と薬』研修会」を指します。今年度は９月 19日（木）に開催予定です（申込期限９

月 12日（木））。一度でも基礎研修をご受講いただいた方は、再度のご受講は不要です。

7 申込方法 日本薬剤師会研修プラットフォームから 10月 29日（火）までにお申し込み

ください。https://x.gd/kNTNb

8 そ の 他 ・応募多数の場合、当会で選考させていただく場合があります。

・開催 10日前を目途に課題をお送りします。グループワークで活用しますので、事前

にご準備いただき、ご出席ください。また、当日は筆記用具等をご持参ください。

・日本薬剤師研修センター研修認定薬剤師制度の２単位を付与予定です。受付の際、Ｐ

ＥＣＳの二次元バーコードをご提示ください。

・プロフェッショナルスタンダード（PS）は主に「２」に該当します。

・実践研修の修了薬剤師には更新研修をお願いしていますが、５年に一度に変更いた

しました。修了薬剤師であっても、必ずしも今年度の実践研修をご受講いただく必要

はありません。

新潟県薬剤師会 事務局担当：齊藤、池田

電話 025-281-7730、メール gyoumu@niiyaku.or.jp

https://x.gd/kNTNb

案

「妊娠・授乳と薬」相談対応 実践研修会

日 時： 令和６年 11 月 17 日（日）13：00～16：30

会 場： 新潟県薬剤師会館

プログラム

司会：新潟県薬剤師会 担当役員

１ 開会挨拶

新潟県薬剤師会 会長 荻野 構一

２ 講演「当院における妊婦・授乳婦への薬相談対応」

講師：新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 本間 麻理子先生

＜ 休 憩 ＞

３ グループワーク「相談対応の実践」

進行：新潟県薬剤師会 常務理事 大黒 幸恵

（１）ワーク１ 妊娠中の女性からの相談対応

＜ 休 憩 ＞

（２）ワーク２ 授乳中の女性からの相談対応

（３）意見交換 薬局における相談対応について

４ 総括

講師：新潟大学医歯学総合病院 薬剤部 本間 麻理子先生

５ 閉会挨拶

新潟県薬剤師会 担当役員

	「『妊娠・授乳と薬』相談対応　実践研修会」の開催について
	別紙_プログラム